(14) O magistrum dominumque mortalium! Discite a me non mundum fabricare, sed quia mitis sum et humilis corde... Huccine redacti sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi in te?..

(15) Hoc est ergo tota scientia magna hominis scire quia ipse per se nihil est, et quoniam quid-  
quid est a Deo est et propter Deum.

(16) Hunc non docet littera sed spiritus: non ratio sed oratio; non lectio sed dilectio.

(17) «L'Infanzia di Nostro Signore c'insegna l'annientamento di noi stessi, la docilità a Dio, il silenzio e l'innocenza senza pretesa né riflessione sopra noi stessi, ma con l'abbandono di un figliuolo della grazia, di un figliuolo di Gesù Cristo. E' dunque uno stato in cui bisogna morire a tutto e nel quale l'anima, nella fede, nel silenzio e nel rispetto, nell'innocenza, nella purezza e nella semplicità, aspetta e riceve gli ordini di Dio, vivendo giorno per giorno in un santo abbandono senza guardare, per così dire, né innanzi, né indietro; ma restando unita al Santo Infante Gesù, il quale annientato in se stesso, riceve l'ordine del Padre suo in ogni circostanza, per essere visitato dai pastori e dai Magi, per essere circonciso, per andare in Egitto e dimorarvi, per ritornare; poi per portarsi al Giordano per esservi battezzato, e al deserto per essere tentato; per predicare e dopo morire sulla Croce, poi risuscitare ed essere consumato nella gloria... Mi venne manifestato sovente... che non dovevo più agire fuorché sotto la guida di Gesù infante» (DE RENTY).

(18) L'abnegazione di se stesso, la quale comprende la vera umiltà, è la prima e la più essenziale qualità dell'*infanzia spirituale*. La rinuncia poi al proprio giudizio e al proprio sentimento è assolutamente necessaria alla salvezza in quanto è condizione della fede e dell'ubbidienza, due virtù necessarie per salvarsi.

Il bambino non si conduce da sé, ma è completamente abbandonato alla madre e si può dire che non ha attività propria. Così la prima condizione dell'infanzia spirituale è di fare per virtù ciò che il bambino fa per natura; perciò rinunciare al proprio giudizio, all'amor proprio, anche nei nostri giudizi, vale a dire alle inclinazioni e intenzioni naturali, alla propria volontà e al proprio sentimento, per abbandonarsi, in tutto, anche nelle minime cose, all'azione dello spirito di Gesù Cristo; non agire per proprio interesse o per propria soddisfazione, ma per fare la volontà di Dio con intenzioni suggerite dalla fede, ossia soprannaturali; anzi far tutto per amor di Dio e di Gesù come voleva S. Teresa del Bambino Gesù. «Una sola cosa è necessaria, diceva questa piccola Santa: operare unicamente per Dio, non facendo niente per noi stessi, né per le creature» (*Storia di un'anima*, edizione italiana, pag. 372).